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ÖZET 

 
Bu çalışmada Güneydoğu Anadolu bölgesinde yaygın olarak ekilen 5 ekmeklik (Ceyhan-99, Kaşifbey-95, 

Nurkent, Panda ve Pehlivan), 5 makarnalık (Aydın-93, Fırat-93, Sarıçanak-98, Svevo ve Şahinbey) buğday 
çeşitlerine artan oranlarda (6, 10, 14, 18 ve 22 kg da-1) verilen azotlu gübreye tepkileri belirlenmeye çalışılmıştır. 

Çalışma Ziraat Fakültesi deneme alanında 2014-15 üretim yılında iki ayrı tarla denemesi halinde (ekmeklik ve 

makarnalık buğday) tesadüf bloklarında bölünmüş parseller  (3 tekerrürlü) deneme desenine uygun olarak 
yürütülmüştür. Ana parselleri azot dozları, alt parselleri çeşitler oluşturmuştur. Çalışmada çeşitli tarımsal 

karakterler ve tane verimi ölçülmüştür. Elde edilen veriler varyans, korelasyon ve regresyon analizleriyle detaylı 

olarak incelenmiştir. Ölçülen karakterlerde en yüksek ortalama değerler 18 kg da-1 azot dozundan alınmıştır. Azot 
dozunun 18 kg da-1’ın üstünde veya altında olması halinde ortalama değerlerde azalma görülmüştür. 18 kg da-1 

azot uygulamasında ekmeklik Kaşifbey-95 (518 kg da -1) ve makarnalık Aydın-93 (538,1 kg da-1) çeşitleri en 

verimli çeşitler olmuşlardır. Ölçülen karakterler ile verim arasındaki korelasyon ilişkileri genellikle önemli 
bulunmuştur. İstatistiksel önemde bulunan regresyon ilişkileri ise doğrusal olmaktan ziyade parabolik 

bulunmuştur. Regresyon eşitlikleri tahminde kullanılmaları halinde yüksek determinasyon katsayısı değerleri ile 

güvenilir bulunmuşlardır. Uygulanan azot miktarı 6 kg da-1‘ dan 18 kg da-1‘a artırıldığında ekmeklik Ceyhan-99 
(86,33 kg da-1) ve Pehlivan (83,66 kg da-1)  çeşitleri artan azotlu gübreye cevapları en yüksek ve karlı çeşitler 

olarak bulunmuştur. Makarnalık buğdayda aynı orandaki azotlu gübre artışında Şahinbey (155,23 kg da-1) ve 

Sarıçanak-98 (124,8 kg da-1)  azotlu gübreye cevabı en yüksek ve karlı çeşitler olmuşlardır. 

 

Anahtar Kelimeler: Ekmeklik ve makarnalık buğday çeşitleri, N tepki, Korelasyon, Regresyon, Karlılık 

 

ABSTRACT 

 
This study aimed to assess the responses of widely grown 5 bread wheats (Ceyhan-99, Kaşifbey-95, Nurkent, 
Panda and pehlivan) and 5 durum wheats (Aydın-93, Fırat-93, sarıçanak-98, Svevo and Şahinbey) varieties onto 

increasing nitrogen levels (6, 10, 14, 18 and 22 kg da-1) for some yield components and grain  yield in the 

experimental field of  Faculty of Agriculture  in 2014-15 growing season. A split plot experimental design with 3 
replications was employed. Nitrogen ratios were assigned at the main plots and the varieties at the subplots 

respectively. Various agronomical characteristics and grain yield were scored. Data obtained from experiment 

were subjected to analysis of variance, correlation and regression analyses. The highest average values were 
obtained from the nitrogen ratio of 18 kg da-1. Nitrogen ratios upward and downward from 18 kg da-1 resulted in 

decreasing average values for all characteristics under study.  Bread wheat variety of  Kaşifbey-95 (518 kg da-1) 

and durum wheat variety of Aydin-93 (538,1 kg da-1)   were found to be highest yielding  at 18 kg da-1 nitrogen 
application. The coefficients of correlation between some agronomical characteristics vs. grain yield were found 

to be significant. Regression between such characteristics vs. grain yield also turned out to be significant. It was 

found that the regression equations with the high coefficients of determinations (R2%) can be used for yield 
estimates. Bread wheat variety of Ceyhan-99 (86,33 kg da-1) and Pehlivan ( 83,66 kg da-1), durum wheat variety of  

Şahinbey ( 155,23 kg da-1) and Sarıçanak-98( 124,8 kg da-1) were found to be the most responsive and profitable 

cultivars to increasing nitrogen application. 
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1. Giriş  

Buğdayın optimum gelişmesinde azota olan gereksinimin 

diğer bitki besin maddelerine oranla daha fazla olduğu, 

buğdayda azotlu gübre miktarı ve çeşidinin etkisinin 

buğday çeşidine ve çevre koşullarına bağlı olarak değiştiği 

[1], azotlu gübre ile verim ve verim öğeleri arasında 

istatistiksel önemde ilişkilerin olduğu [2] bilinmektedir. 

Azotun buğday üretimine katkısı azot kullanım etkinliği, 

azot alım etkinliği, agronomik, fizyolojik ve geri dönüşüm 

parametrelerine bağlı olarak değişmekle birlikte artan azot 

dozlarının yağışa dayalı [3, 4, 5] ve sulanan koşullarda 

verimi yükselttiği [6, 7] anlaşılmıştır. N dozlarının verim 

öğeleri üzerine etkileri de araştırılmış ve kardeşlenme - 

başaklanma döneminde verilen azotlu gübrenin bitki başına 

kardeş sayısı ve başakta tane sayısını artırarak verimi 

artırdığı [1, 8] bu dönemdeki azot eksikliğinin potansiyel 

verime ulaşmayı engellediği, azotun hasat indeksi ve sap 

verimini artırarak tane verimini artırdığı [9], başak boyu ve 

bitki boyunu artırarak tane verimini artırdığı [10], yetersiz 

azot dozlarının birim alan tane sayısını azaltarak tane 

verimini azalttığı [11, 12] ifade edilmiştir. Azot dozlarıyla 

kalite özellikleri arası ilişkiler de araştırılmış ve özellikle 

protein (%) ile ilişkileri üzerinde durulmuştur. Özellikle 

çiçeklenme döneminden sonra verilen azotun tane iriliği ve 

proteinini (%) artırdığı ancak belli bir dozdan sonra artışın 

durduğu [13, 1, 6, 5, 7, 14] belirlenmiştir. Bazı 

çalışmalarda ise tane protein oranıyla tane verimi arasında 

olumsuz ilişki olduğu [15] kanıtlanmıştır. Artan azot 

dozlarıyla birlikte tanede dönmenin de azaldığını gösteren 

çalışmalar da mevcuttur.  [16],  Güneydoğu Anadolu 

bölgesinde yapılan çalışmalarda yağışa dayalı koşullarda 8 

kg da
-1

 ve sulanan koşullarda 16 kg da
-1

 azot dozunun en 

ekonomik dozlar oldukları [17], ancak [18] Diyarbakır’da 

sulanan koşullar için 24 kg da
-1

 azot ve Harran ovası için 

ise yağışa dayalı koşullarda 8 kg da
-1

 dozları yeterli 

bulunmuştur. [19], Şanlıurfa’da kuruda 7 kg da
-1

 ve suluda 

12-13 kg da
-1

 azot dozlarını önermişlerdir. [20], Harran 

ovasında ilave sulanan koşullarda en ekonomik azot 

dozunun 14,3 kg da
-1

 olduğunu ifade etmişlerdir. Buğdayda 

kardeşlenme döneminde uygulanan azot miktarının düşük 

olması durumunda birim alandaki kardeş sayısında 

azalmaya neden olduğu, bu dönemde uygulanan fazla 

azotun ise birim alandaki kardeş sayısını artırdığı ancak 

hastalık ve yatma riskini de birlikte getirdiği ifade 

edilmiştir [21]. Tarımsal üretimde yüksek verim için gübre 

uygulamalarının kaçınılmaz olduğu bilinmekle birlikte 

aşırı uygulamaların tuzlanma, ağır metal birikimi, 

mikroorganizma aktivitesinin bozulması, sularda nitrat 

birikimi, havaya azot ve kükürt içeren gazların 

salgılanması gibi çevreye zararları üzerinde pek 

durulmamıştır [22]. Aşırı dozda azotlu gübre kullanımının 

1960’lardan sonra sularda nitrat kirlenmesine yol açtığı 

saptanmıştır [23, 24, 25, 26]. İdeal koşullarda bile toprağa 

uygulanan azotlu gübrenin ancak %50’sinin bitkiler 

tarafından kullanıldığı, %2-20’sinin buharlaşmayla 

kaybedildiği, %15-25 oranında azotunu topraktaki kil 

mineralleri tarafından fikse edildiği ve geri kalan %2-

10’luk kısmın ise yüzey ve yer altı sularına karıştığı ifade 

edilmektedir [25]. 

Bu çalışmada Güneydoğu Anadolu’da yaygın yetişen 5 

ekmeklik ve 5 makarnalık buğday çeşidinin azotlu gübre 

uygulamalarına tepkilerinin tespit edilmesi ve bu temelde 

karlı olan çeşitlerin saptanması amaçlanmıştır. 

2. Materyal ve Yöntem 

2.1. Materyal  

Bu çalışma Harran üniversitesi Ziraat Fakültesi tarla 

Bitkileri Bölümü deneme alanında (organik madde oranı: 

%1.83, fosfor: %1.92, pH:7.56, deneme yılı yıllık yağış 

miktarı: 431.6 mm)  2014-15 üretim yılında tesadüf 

bloklarında bölünmüş parseller deneme desenine uygun 

olarak üç tekerrürlü 2 ayrı deneme (makarnalık ve 

ekmeklik buğday) halinde ilave sulanan koşullarda 

yürütülmüştür. Denemede azalan azot dozları (6, 10, 14, 18 

ve 22 kg da
-1

) ana parselleri ve buğday çeşitleri (1. 

Denemede; Sarıçanak-98, Svevo, Aydın-93, Fırat-93 ve 

Şahinbey makarnalık buğday çeşitleri, 2. Denemede; 

Ceyhan-99, Pehlivan, Kaşifbey-95, Panda ve Nurkent 

ekmeklik buğday çeşitleri) alt parselleri oluşturmuştur. Ön 

bitkisi mercimek olan deneme alanına ekim öncesi 

kazayağı çekilerek tohum yatağı hazırlanmış ve her çeşit 6 

m x 6 sıra (6x0,2m=1,2m)=7,2 m
-2

 olarak deneme 

mibzeriyle 14.11.2014 tarihinde ekilmiştir. Ekimle birlikte 

6 kg da
-1

 saf azot ve fosfor 20-20-0 kompoze gübre ( 30 kg 

da
-1

) olarak verilmiştir. Kardeşlenme döneminde amonyum 

nitrat formunda verilen üst gübre ile ( %33) ana parsellerin 

eksik kalan azot gereksinimleri tamamlanmıştır. Ana 

parsellerin arasına yıkanma veya sulama ile azot etkisinin 

komşu parsellere geçmemesi için izolasyon parseli 

bırakılmıştır. Yabancı otlara karşı 2-4 yapraklı oldukları 

dönemde uygun kimyasallar ile kontrol uygulaması 

yapılmıştır. Ayrıca kemirgenlere karşı çinko fosfür ile 

mücadele edilmiştir. Süt ve hamur olum dönemlerinde 2 

defa sulama yapılmış her defasında yaklaşık 100 mm su 

salma olarak verilmiş ancak su miktarı kesin olarak 

ölçülmemiştir. Deneme gidişatını etkileyecek herhangi bir 

olumsuzluk yaşanmadan 10.06.2015 tarihinde parsel 

biçerdöveriyle denemeler hasat ve harman edilmiştir. 

2.2. Yöntem 

Ekmeklik buğday denemesinde, birim alanda başak sayısı 

(adet), başakta tane sayısı (adet başak
-1

), başakta tane 

ağırlığı (g başak
-1

), 1000 tane ağırlığı (g),  verim (kg da
-1

), 

hektolitre ağırlığı (kg 100 l
-1

) protein oranı (%), 

sedimantasyon (ml) ve gluten (%) analizleri yapılmıştır. 

Makarnalık buğdayda yukarıda sayılan ilk 7 analize ek 

olarak camsılık (%) eklenmiştir.  İncelenen özellikler 

varyans ve korelasyon analizlerine alınmış ayrıca tane 

verimi ile istatistiksel önemde regresyon [27] ilişkisi 
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gösteren karakterler için uygun doğrusal veya doğrusal 

olmayan regresyon eşitlikleri JMP-5.0 istatistik analiz 

programı kullanılarak belirlenmiştir. Ekim zamanında 

uygulanan azota (6 kg da
-1

) ek olarak erken ilkbaharda üst 

gübre olarak verilen çeşitli azot miktarlarının her çeşitte 

sağladığı verim artışı 

Verim artışı (A)=En yüksek verim – En düşük verim, 

Gelir artışı= (B)= Verim artışı (A) x Pazarlama fiyatı (TL 

kg
-1

) hesaplanmış, uygulanan gübre (%33AN) gideriyle 

kıyaslanarak  (B/D) en karlı çeşitler belirlenmiştir. 

Gübre gideri (D) = [(C x 100) /33] x Gübre fiyatı (TL/kg) 

burada; 

C= En yüksek verim için uygulanan saf azot miktarı - ortak 

taban gübresi saf  N uygulaması (=6 kg da
-1

). 

3. Bulgular ve Tartışma 

Ekmeklik ve makarnalık buğdayda ölçülen bazı tarımsal 

karakterler için yapılan varyans analizlerinde ana 

parsellerde yer alan azot dozları ve alt parselde yer alan 

çeşitler ile azot x çeşit interaksiyonu gibi varyasyon 

kaynaklarının istatistiksel önemlilikleri dikkate alınarak 

varyasyon kaynaklarının ortalama değerlerinin AÖF testine 

göre gruplanmaları Çizelge 1.a ve 1.b’de verilmiştir. 

Ölçülen karakterlerin birbirleri arasındaki ve azot dozları 

ile ilişkilerini gösteren korelasyon değerleri Çizelge 2.a’da 

ve 2.b’de verilmiştir. Ölçülen tarımsal karakterler ile azot 

dozları arasındaki regresyon ilişkileri araştırılmış, 

istatistiksel önemde regresyon “F” değeri veren karakterler 

için basit doğrusal ve polynomiyal (parabol) regresyon 

ilişkileri araştırılmış ve en yüksek ayarlanmış  (adjusted) 

determinasyon katsayısı veren eşitlikler Çizelge 3.a’da ve 

3.b’de verilmiştir. 

3.1. Varyans analizleri 

Ekmeklik buğdayda ölçülen m
2
' de başak sayısı, başakta 

tane sayısı, hektolitre ağırlığı, karakterlerine ait varyans 

analizlerinde tüm azot dozları istatistiksel olarak önemsiz 

diğer karakterlerde istatistiksel önemde bulunmuştur. 

Metrekarede başak sayısı dışında tüm karakterlerde çeşitler 

arasında istatistiksel önemde farklılıklar tespit edilmiştir. 

Başakta tane sayısı, 1000 tane ağırlığı ve tane veriminde 

azot x çeşit interaksiyonu önemli bulunmuş, diğer 

karakterlerde ise anılan interaksiyon istatistiksel önemde 

bulunmamıştır. Denemelerin inanılırlığını gösteren % 

varyasyon katsayısı  (% VK) değerleri 0.18 ile 14.8 

arasında bulunmuştur. Bu değerler deneme sonuçlarının 

inanılırlığını göstermektedir. 

Makarnalık buğdayda yukarıda belirtilen karakterlerden 

gluten (%) ve sedimantasyon (ml) ölçümleri yapılmamış, 

bunların yerine % camsılık ölçülmüş ve ortak ölçülen diğer 

karakterlerle birlikte varyans analizine tabi tutulmuştur. 

Azot dozları incelenen tüm karakterler için istatistiksel 

önemde bulunmuştur. Ölçülen karakterler bakımından 

başakta tane ağırlığı dışında tüm karakterlerde çeşitler 

arasında istatistiksel önemde farklar bulunmuştur. Azot x 

çeşit interaksiyonu, başakta tane sayısı ve % camsılık için 

istatistiksel önemde bulunmuş, diğer karakterler için 

istatistiksel önemde bulunmamıştır. % VK değerleri 0.35 

ile 10.46 arasında değişerek sonuçların güvenilir olduğunu 

göstermişlerdir.  

3.2. N dozları, çeşitler ve interaksiyonların incelenmesi 

Ekmeklik buğdayda  m
2
'de başak sayısı, başakta tane 

ağırlığı ve tane verimi bakımından en yüksek değer veren 

azot dozunun 18 kg da
-1

 olduğu, bunun üstündeki ve 

altındaki dozlarda ortalama değerlerin düştüğü 

anlaşılmıştır. İlave sulanan koşullarda Harran ovasında 16 

kg da
-1

 azot dozunun [17] önerildiği ancak aynı lokasyonda 

12-13 kg da
-1

 [19] ve 14.3 kg da
-1

 azot dozları da 

önerilmiştir  [20]. 1000 tane ağırlığı için en yüksek değer 

veren azot dozunun 10 kg da
-1

 olduğu, hektolitre ağırlığı 

için ise en yüksek değer veren azot dozunun 6 kg da
-1

 

olduğu anlaşılmıştır. % protein, sedimantasyon (ml) ve % 

gluten için en yüksek değerlere 22 kg da
-1

 azot dozunda 

ulaşıldığı tespit edilmiştir. Azalan azot dozlarıyla tanede 

protein (%) oranının azaldığı bilinmektedir [13, 6, 5, 7].  

Azot dozu artışına paralel olarak, protein oranı ve gluten 

miktarında olumlu bir artış sağlarken, zeleny 

sedimantasyon ve tane sertliği yönünden ise sadece orta 

düzey azot uygulamasına kadar bir artış sağladığı tespit 

edilmiştir [28]. Kaşifbey-95 çeşidi m
2
'de başak sayısı 

(530.66), başakta tane sayısı (55.8) ve tane verimi (518 kg 

da
-1

) bakımlarından ilk sırada yer almıştır. Diyarbakır ve 

Ceylanpınar koşullarında yürütülen çalışmalarda Kaşifbey-

95, Adana-99, Nurkent çeşitleri yüksek verim ve kalite 

özellikleri dolayısıyla standart olarak kullanılmıştır [29]. 

Kaşifbey çeşidinin çalışmadaki en yüksek verimli çeşit 

olduğu [30] tarafından diğer yazlık kuşaktaki 

lokasyonlarda yapılan çalışmalarla da kanıtlanmıştır. 

Başakta tane ağırlığı bakımından Ceyhan-99 (2.06 g), 

hektolitre ağırlığı bakımından Nurkent (84.98 kg) ilk 

sıralarda yer almışlardır. Pehlivan çeşidi 1000 tane ağırlığı 

(42.1 g), % protein (12.65 ), sedimantasyon (37.2 ml) ve 

gluten (% 26.16 ) bakımından en yüksek değerler veren 

ekmeklik buğday çeşidi olmuştur. Başakta tane sayısı 

karakterinde azot x çeşit interaksiyonu dikkate alındığında 

10 kg da
-1

 azot dozu x Kaşifbey çeşit interaksiyon 

değerinin en yüksek (57.73) bulunduğu anlaşılmıştır. 

Ekmeklik buğdayda verim potansiyelinin bölgede 581 ile 

803 kg da
-1

 arasında değiştiği [31] bilinmektedir. [32] 

tarafından bölgede yapılan bir çalışmada Sagittario ve 

Pehlivan çeşitleri bölgeye önerilmiştir.  
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Çizelge 1.a. Ekmeklik buğdayda ana parseller (N dozları) ve alt parsellerde (çeşitler) yer alan faktörler ile interaksiyonlara ilişkin ortalamalar ve AÖF grupları 
m2 de başak sayısı (adet) Başakta Tane sayısı (adet başak-1) Başakta Tane ağırlığı (g başak-1) 

N dozları Ort/grup Çeşitler Ort/grup N dozları Ort/grup Çeşitler Ort/grup NXÇ(ilk5) Ort/grup N dozları Ort/grup Çeşitler Ort/grup 

18 552.66 a Kaşifbey-95 530.66  10 51.22a Kaşifbey-95 55.089 10*Kaşifbey-95 57.739 18 2.24a Ceyhan-99 2.06 

22 532.66 ab Panda 522.00  14 47.04b Nurkent 46.68b 14* Kaşifbey-95 56.93a 22 2.07ab Nurkent 1.99 

14 531.99 ab Pehlivan 522.00  6 45.88b Ceyhan-99 45.11bc 10*Nurkent 54.76ab 14 2.02b Kaşifbey 1.96 

10 508.00b Nurkent 510.00  18 42.95c Pehlivan 43.60c 18* Kaşifbey-95 55.66ab 10 1.85c Pehlivan 1.93 

6 432.66 c Ceyhan-99 474.00  22 42.12c Panda 38.73d 22* Kaşifbey-95 53.86ab 6 1.62d Panda 1.86 

             F=19.80                    4.40 22.26** 66.54** 4.43**                  43.99**               16.66** 

1000 tane ağırlığı (g) Tane Verimi (kg da-1) Hektolitre ağırlığı (kg hl-1)   

N dozları Ort/grup Çeşitler Ort/grup N Ort/grup Çeşitler Ort/grup N dozları Ort/grup Çeşitler Ort/grup   

10 39.25a Pehlivan 42.10a 18 529.60a Kaşifbey-95 518.00a 6 84.55a Nurkent 84.98a   

6 38.65a Panda 39.31b 14 507.60ab Ceyhan-99 513.00a 14 84.26b Pehlivan 84.42b   

14 38.46ab Nurkent 38.85b 22 504.00ab Nurkent 501.00ab 10 84.23b Ceyha-99n 84.28b   

18 37.35bc Ceyhan-99 38.28b 10 497.00ab Pehlivan 483.00bc 18 84.11b Panda 83.73c   

22 37.16c Kaşifbey-95 32.39c 6 446.00c Panda 469.00c 22 83.53c Kaşifbey-95 83.27d   

F=5.48* 89.54** 11.08**                    6.24**             22.32**         73.12**  

Protein Oranı (%) Sedimantasyon Değeri (ml) Gluten Oranı (%)   

N dozları Ort/grup çeşitler Ort/grup N Ort/grup Çeşitler Ort/grup N dozları Ort/grup Çeşitler Ort/grup   

22 13.92a Pehlivan 12.65a 22 45.60a Pehlivan 37.20a 22 29.02a Pehlivan 26.16a   

18 13.16b Panda 12.64a 18 40.13b Panda 35.13ab 18 27.31b Panda 26.07a   

14 12.68b Nurkent 12.22b 14 35.40c Nurkent 33.73bc 14 26.22b Nurkent 25.20b   

10 11.30c Kaşifbey-95 12.14b 10 24.93d Kaşifbey-95 32.13cd 10 23.05c Kaşifbey-95 25.04b   

6 10.54d Ceyhan-99 11.99b 6 22.13d Ceyhan-99 30.00d 6 21.44d Ceyhan-99 24.57b   

75.09** 5.01** 79.04** 9.20**         54.56** 5.73**   

*Aynı grupta aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında 0.05 seviyesinde fark yoktur. 

**Aynı grupta aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında 0.01 seviyesinde fark yoktur 
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Çizelge 1.b. Makarnalık buğdayda ana parseller (N dozları) ve alt parsellerde (çeşitler) yer alan faktörler ile interaksiyonlara ilişkin ortalamalar ve AÖF grupları 
M2 de başak sayısı (adet) Başakta tane sayısı (adet başak-1) Başakta tane ağırlığı (g başak-1) 

N dozları Ort/grup Çeşitler Ort/grup N dozları Ort/grup çeşitler Ort/grup NXÇ (ilk 5) Ort/grup N dozları Ort./Grup çeşitler Ort/grup 

18 517.99 Aydın-93 518.00 10 53.36 Aydın-93 55.88a 10*Aydın -93 62.46a 18 2.70a Aydın- 93 2.66 

14 499.97 Sarıçanak -98 476.66 14 51.75 Sarıçanak- 98 54.67a 6*Aydın- 93 59.1ab 14 2.61b Sarıçanak -98 2.57 

10 483.30 Fırat -93 474.00 22 51.41 Svevo 52.08b 18*Svevo 58.01 abc 22 2.59b Şahinbey 2.54 

 22 462.64 Svevo 465.35 18 49.98 Sahinbey 50.13b 10*Sarıçanak- 98 56.83bcd 10 2.48c Svevo 2.51 

6 429.94 Şahinbey 460.00 6 48.93 Fırat-93 42.70c 14*Sarıçanak- 98 55.8 bcde 6 2.36d Fırat- 93 2.46 

F =0.28 1.55 2.41 47.95** 5.38**  23.66 2.17 

1000 tane ağırlığı (g) 
 

Tane Verimi (kg da-1) 

N dozları Ort/grup Çeşitler Ort/grup NX Çeşit (ilk 5 sıra) Ort./Grup N dozları Ort/grup Çeşitler  Ort./Grup N x Çeşit int.(ilk 5 sıra) Ort./Grup  

6 45.58a Fırat-93 49.89a 6XFırat-93 51.25a 18 538.10a Aydın- 93  520.66a 18 X Şahinbey 593.30a  

10 45.38ab Şahinbey 48.43b 6XŞahinbey 50.91ab 14 500.72a Sarıçanak- 98  513.73a 18 x S.Çanak-98 584.30ab  

14 44.69bc Sarıçanak- 98 42.34c 14XFırat-93 50.80ab 22 494.60a Şahinbey  513.20a 22 x Aydın-93 569.60abc  

18 44.30c Svevo 41.78d 10XFırat-93 50.00bc 10 477.38a Svevo  455.26b 14 x Şahinbey 542.30ad  

22 43.99c Aydın- 93 41.50d 22X Fırat-93 49.83** 6 443.30b Fırat -93  451.26b 18 x Aydın-93 536.00ae  

F =8.62* 545.69** 7.10** 6.64** 11.18** 2.12* 

Protein (%) Oranı Camsılık (%) Oranı Hektolitre Ağırlığı (kg) 

N dozları Ort./Grup Çeşitler Ort./Grup N dozları Ort./Grup Çeşitler Ort./Grup NX Çeşit İnt. (ilk 

5 sıra) 

Ort./Grup N dozları Ort./Grup Çeşitler Ort./Grup 

22 14.65a Fırat-93 13.66a 22 99.06a Svevo 95.60a 22 x Sarıçanak-98 99.66a 10 86.78 Saıçanak 98 87.74a 

18 14.13b Svevo 13.54a 18 98.46b Fırat-93 91.93ab 22 x Aydın-93 99.33a 14 86.75 Aydın-93 87.32a 

14 12.86c Aydın-93 12.92b 14 92.30b Şahinbey 89.33b 18 x Fırat-93 99.33a 6 86.75 Fırat-93 86.30ab 

10 11.91d Şahinbey 12.06c 10 87.53c Aydın-93 85.53b 22 x Svevo 99.00a 22 86.59 Svevo 85.91ab 

6 10.65e Sarıçanak-98 12.01c 6 67.33d Sarıçanak-98 80.00c 22 x Fırat-93 98.66a 18 86.28 Şahinbey 85.89ab 

F = 146.78** 45.55** 60.26** 17.02** 5.11** 1.06 2.87** 

*Aynı grupta aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında 0.05 seviyesinde fark yoktur. 

**Aynı grupta aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında 0.01 seviyesinde fark yoktur. 
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Makarnalık buğdayda m
2
'de başak sayısı,  başakta tane 

ağırlığı ve tane verimi bakımından en yüksek değer veren 

azot dozunun 18 kg da
-1

 olduğu, başakta tane sayısı ve 

hektolitre ağırlığı için en yüksek değerlere 10 kg da
-1

 azot 

dozunda ulaşıldığı tespit edilmiştir. % protein ve % 

camsılık bakımından en yüksek değerlerin 22 kg da
-1

 azot 

dozundan alındığı görülmüştür. Aydın-93 çeşidi m
2
'de 

başak sayısı (518), başakta tane sayısı (55.88), başakta tane 

ağırlığı (2.70 g) ve tane verimi (520.66 kg da
-1

) 

bakımından en yüksek değerler veren çeşit olmuştur. 

Sarıçanak-98 çeşidi en yüksek hektolitre ağırlığına sahip 

(87.74 g) çeşit olmuştur. Fırat-93 çeşidi 1000 tane ağırlığı 

(49.89 g) ve % protein (13.66) bakımından en yüksek 

değerler veren çeşit olmuştur. Svevo çeşidi % camsılık 

bakımından en yüksek değer veren ( 99.06) çeşit olarak 

tespit edilmiştir. Azot x çeşit interaksiyonunun önemli 

bulunduğu başakta tane sayısı karakterinde Aydın-93 

çeşidi x 10 kg da
-1

 azot dozunda (62.46) en yüksek değere 

ulaşmıştır. Tane veriminde ise Şahinbey x 18 kg da
-1

 azot 

dozunda en yüksek (593.3 kg da
-1

) değere ulaşmıştır. Azot 

dozlarındaki azalış veya artışa makarnalık buğdayların 

tepkisinin ekmeklik buğdaylar gibi olduğu anlaşılmıştır. 

Aydın-93, Sarıçanak-98 çeşitli tarımsal özellikler 

bakımından ileri çıkan çeşitler olurken [33] daha önce 

Harran ovasında yaptıkları çalışmada Aydın-93, Sarıçanak-

98 çeşitlerini bölgeye önermişlerdir. [34] Güneydoğu 

Anadolu bölgesinde Svevo, Sarıçanak-98, Fırat-93 

çeşitlerinin bölgede ekilen başlıca çeşitler arasında 

olduğunu belirtmiş, [35] Diyarbakır’da yaptığı bir 

çalışmada ise Sarıçanak-98 çeşidini bölgeye önermiştir. 

Çukurova Üniversitesinde yürütülen bir çalışmada en 

yüksek protein oranının Aydın-93 çeşidinden elde edildiği, 

protein oranı ile verim arasında olumsuz ilişki olduğunu 

belirtilmiştir [36]. 

3.3. Korelasyon ve regresyon analizleri:   

Ekmeklik buğdayda verim ile ana verim öğelerinden m
2
'de 

başak sayısı ile (r= 0.33*), başakta tane sayısı (0.24*), 

başakta tane ağırlığı (r=0.56**) ile olumlu, 1000 tane 

ağırlığı ile (r=-0.35*) olumsuz ilişki tespit edilmiştir. Azot 

dozları ile tane verimi arasında istatistiksel önemde olumlu 

ilişki (r=0.47**) gözlenmiştir. Azot dozlarıyla m
2
'de başak 

sayısı (r=0.56**), başakta tane ağırlığı (r=0.62**), protein 

oranı (%) (r=0.89**), sedimentasyon (ml) (r=0.89**) ve % 

gluten (r=0.89**) değerleri de azalmıştır. Tane verimi ile 

azot dozları , % protein oranı  arasındaki olumlu ilişkiler 

[37, 3, 13, 38, 4, 39, 1, 6, 41, 5, 8, 42] bir çok araştırıcı 

tarafından tespit edilmiştir. Azot dozları ile % gluten 

arasında (r=- 0.41**)  ve başakta tane sayısında (r=-0.3*) 

istatistiksel önemde olumsuz ilişkilere rastlanmıştır. 

Makarnalık buğdayda verim ile ana verim öğelerinden 

m
2
'de başak sayısı ile (r= 0.07öd), başakta tane sayısı 

(r=0.43**) ve başakta tane ağırlığı (r=0.63**) ile olumlu, 

1000 tane ağırlığı ile (r=-0.18öd) olumsuz ilişkiler tespit 

edilmiştir. Azot dozları ile başakta tane ağırlığı (r=0.63**), 

tane verimi (r=0.31*), % protein (r=0.85**) ve % camsılık 

(r= 0.71**) arasında olumlu ilişkiler bulunurken, hektolitre 

ağırlığı (r=-0.3*) ve 1000 tane ağırlığı (r=-0.15 öd) 

olumsuz ilişkiler tespit edilmiştir. Birim alanda verim 

artışının başakta tane sayısı ve ağırlığındaki artışa bağlı 

olduğu  [33] kanıtlanmıştır. Azot dozları arttıkça veya 

azaldıkça verimin, % protein, camsılık, ve diğer verim 

öğelerinin arttığı veya azaldığı [9, 43, 44, 16, 45, 18, 46] 

birçok araştırıcı tarafından daha önceki çalışmalarla tespit 

edilmiştir.  

  

 
Çizelge 2.a. Ekmeklik buğdayda azot dozları ile çeşitli tarımsal karakterler arasındaki korelasyon ilişkileri 
 MBS*3 BTS*3 BŞTA*3 BTA*3 V*3 Prt*3 Hlt*3 Sedim*3 Glu*3 Azot**3 

MBS  0.0082 0.36* -0.21 0.33* 0.6** -0.29* 0.53** 0.56** 0.56** 

BTS   -0.13 -0.45** 0.24* -0.35** -0.1 -0.35* -0.35* -0.3* 

BŞTA    -0.14 0.56** 0.55** -0.11 0.64** 0.66** 0.62** 

V      0.3* -0.19 0.37** 0.39** 0.47** 

Prt       -0.34* 0.88** 0.89** 0.89** 

Hlt        -0.31* -0.36* -0.41** 

Sedim         0.96** 0.89** 

Glu          0.89** 

Azot            

*3 : MBS= metrekarede başak sayısı, BTS: Başakta tane sayısı, BŞTA: Başakta tane ağırlığı, BTA: Bin tane ağırlığı, V: Verim, Prt: %Protein, Hlt: 

Hektolitre ağırlığı, Sedim: Sedimantasyon, Glu: Gluten, Azot: Azot dozları  
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Çizelge 2.b. Makarnalık buğdayda azot dozları ile çeşitli tarımsal karakterler arasındaki korelasyon ilişkileri 

 MBS*3 BTS*3 BŞTA*3 BTA*3 V*3 Prot*3 Hlt*3 Camsılık         Azot*3 

MBS  0.12 0.18 -0.17 0.07 0.15 -0.19   0.06          0.13 

BTS   0.37** -0.59** 0.43** -0.16 0.14  -0.1          0.01 

BŞTA    -0.35* 0.63** 0.52** 0.01   0.53**          0.63** 

BTA     -0.18 -0.1 0.02  -0.03         -0.15 

V      0.12 0.11   0.24*           0.31* 

Prot       -0.32*    0.77**           0.85** 

Hlt         -0.2          -0.3* 

Camsılık                    0.71** 

Azot            

*3 : MBS= metrekarede başak sayısı, BTS: Başakta tane sayısı, BŞTA: Başakta tane ağırlığı, BTA: Bin tane ağırlığı, V: Verim, Prt: %Protein, Hlt: 

Hektolitre ağırlığı, Azot: Azot dozları 

Ekmeklik buğdayda azot dozlarıyla istatistiksel önemde 

regresyon F değeri veren m
2
'de başak sayısı (%67,8), 

başakta tane sayısı (% 66), verim (%58,6), % protein 

(%90,2) ve % glutene (%90.81) ait basit veya parabol 

regresyon ilişkileri yüksek determinasyon katsayısı 

değerleriyle tahminlerde kullanılabileceklerini 

göstermişlerdir. Azot dozlarıyla hektolitre arası regresyon 

eşitliği düşük determinasyon katsayısı (%15,7) değeriyle 

ilişkiyi ifade etmede yetersiz kalmıştır.   

Makarnalık buğdayda azot dozları ile m
2
'de başak sayısı 

(%41,8), başakta tane sayısı (%60,9), % protein (%76,8) ve 

% camsılık (%65,2) değerleri arasındaki regresyon 

eşitlikleri yüksek determinasyon katsayısı değerleri ile 

ilişkileri açıklamakta yeterli bulunmuştur. Azot dozlarının 

verimle ilişkisini gösteren regresyon eşitliği düşük 

determinasyon katsayısı (%29,8) ile verim tahminleri için 

yeterli bulunmamıştır.   

Çizelge 3.a. Ekmeklik buğdayda bazı tarımsal özellikler ile azot dozları arasındaki regresyon ilişkileri ve determinasyon katsayıları 
        

Tarımsal özellik       Regresyon F /ist. Önemlilik    Regresyon eşitliği   % R2 

m2 de başak sayısı  26.25**   y=454.13**+6.1x**-0.86x2**  67.80 

Başakta tane ağırlığı 24.37**   y=161**+0.03x**-0.003x2**  66.00 

Verim   18.04**   y=464.79**+3.73x-0.63 x2**  58.60 

Hektolitre ağırlığı  5.49*   y=84.89**-0.054x*   15.70 

Protein (%)  222.85**   y=9.3**+0.215x***         90.20 

Gluten (%)  238.23**   y=18.61**+ 0.485 x**   90.81 
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Çizelge 3.b. Makarnalık  buğdayda bazı tarımsal  özellikler ile azot dozları arasındaki regresyon ilişkileri ve determinasyon katsayıları
         

Tarımsal özellik        Regresyon F /ist. Önemlilik     Regresyon eşitliği   % R2 

m2 de başak sayısı  0.65**   y=474.63**+2.49x**-0.96x2**  41.80 

Başakta tane ağırlığı 19.74**   y=2.371**+0.07x**-0.002x2**  60.90 

Verim   6.11**   y=453.85**+4.08x-0.63 x2**  29.80 

Protein (%)  80.60**   y=9.26**+0.255x***         76.80 

Camsılık (%)  23.55**   y=68.73**+ 1.85 x**-0.175 x2**  65.20  

 

3.4. Ekonomik analizler 

Ekmeklik ve makarnalık buğdayda çeşitlere ait azot 

dozlarına bağlı olarak en yüksek ve en düşük verim 

değerleri ile aralarındaki fark hesaplanmıştır. En yüksek 

verim için gerekli gübre miktarı ve maliyeti, en yüksek ile 

en düşük verim arasındaki farkın gelir değeri ile ek gelir/ek 

gübre gideri oranı çizelge 4 a ve 4b de verilmiştir. 

Buna göre ekmeklik buğdayda Ceyhan -99 ve Pehlivan 

çeşitleri sırasıyla 2,44 ve 2,37 ek gelir/ek gübre gideri 

değerleri vererek en karlı çeşitler olmuşlardır. Makarnalık 

buğdayda ise Şahinbey ve Sarıçanak-98 çeşitleri sırasıyla 

4,44 ve 3,57 ek gelir/ek gübre gideri değerleriyle en karlı 

çeşitler olmuşlardır. 

4. Sonuçlar 

Tüm bu değerlendirmeler ışığında ekmeklik ve makarnalık 

buğdaylarda ana verim öğelerinin m
2
'de başak sayısı, 

başakta tane sayısı ve başakta tane ağırlığı olduğu 

görülmüştür. Azot dozlarının artmasının hektolitre (kg) ve 

1000 tane ağırlığı (g) dışındaki tüm karakterlerde artışa 

neden olduğu anlaşılmıştır. Ekmeklik buğdaylardan 

Kaşifbey -95 çeşidi yüksek verimli (518 kg da
-1

) genotip 

olarak belirlenmiştir. Makarnalık buğdaylardan Aydın-93 

çeşidi en yüksek verimli (520,66 kg da
-1

) çeşit olmuştur. 

Svevo ve Fırat-93 çeşitleri azota tepkileri az ve düşük 

verimli çeşitler olmuştur. Ekmeklik Kaşifbey-95 ve 

makarnalık Aydın-93 çeşitleri ilave sulanan koşullara 

önerilebilir. Uygulanan azot miktarı 6 kg da
-1

' dan 18 kg 

da
-1

'a artırıldığında ekmeklik Ceyhan-99 (86,33 kg da
-1

) ve 

Pehlivan (83,66 kg da
-1

) çeşitleri artan azotlu gübreye 

cevapları en yüksek çeşitler ve karlı çeşitler olarak 

bulunmuştur. Makarnalık buğdayda aynı orandaki azotlu 

gübre artışında Şahinbey (155,23 kg da
-1

) ve Sarıçanak-98 

(124,8 kg da
-1

) azotlu gübreye cevabı en yüksek ve karlı 

çeşitler olmuşlardır. 
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Çizelge 4.Buğday çeşitlerinin azot uygulaması giderine bağlı olarak verim artışı gelirleri  

Ekmeklik 

buğday çeşitleri 

En yüksek 

verim (kg da-1) 

V1 

En yüksek 

verim azot dozu 

(Kg da-1) 

N1 

En düşük verim 

(kg da-1) 

V2 

En düşük verim 

azot dozu 

(Kg da-1) 

N2 

Verim farkı (En 

yüksek- en 

düşük) kg da-1 

V1-V2 

Azot doz farkı ( 

en yüksek 

verim- en düşük 

verim) 

N1-N2 

Verim farkının 

geliri * 

(V1-V2)x 

0.89=Gelir 

Azot 

uygulamasının 

gideri**  

(N1-N2) x36.36 

kg da-1x 0.97 

TL kg-1) = 

Gider 

Gelir/ gider 

Ceyhan-99 549.00 18 452.00 6 97 12 86.33 35.27 2.44 

Kaşif bey-95 547.00 18 481.00 6 66 12 58.74 35.27 1.66 

Nurkent 529.00 18 448.00 6 81 12 72.09 35.27 2.04 

Panda 500.00 18 420.00 6 80 12 71.20 35.27 2.01 

Pehlivan 523.00 18 429.00 6 94 12 83.66 35.27 2.37 

Makarnalık 

buğday çeşitleri 

      Verim farkının 

geliri ( verim 

farkı x 0.96 TL 

kg-1)* 

  

Aydın-93 569.00 22 482.00 6 87.60 18 84.09 46.56 1.80 

Sarıçanak-98 584.30 18 454.30 6 130.00 12 124.80 35.27 3.57 

Şahinbey 593.30 18 431.60 6 161.70 12 155.23 35.27 4.44 

Svevo 494.60 18 432.00 6 62.60 12 60.09 35.27 1.79 

Fırat-93 482.00 18 416.60 6 65.40 12 62.78 35.27 1.87 

*En yüksek ve en düşük verim değeri arası farkın satış fiyatıyla  (ekmeklik için 0.89 TL kg-1 ve makarnalık için 0.97 TL kg-1)çarpılması yoluyla bulunmuştur [47] 

** en yüksek ve en düşük verimleri veren azot dozları arasındaki farkın (saf madde) gübre etkili madde katsayısı ( %33 AN için= 36.36) ve 1kg gübre fiyatı ( 0.97 TL kg-1) ile çarpımından elde 

edilmiştir [48].  
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